Agrupamento de Escolas D. Lourengo Vicente
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'Esado;(-iro Meio

Disciplina

Matematica

Portugués

EMRC

PLNM

PLNM

PLNM

PLNM

Estudo do Meio
Matemdtica

Portugués

EMRC

PLNM

PLNM

PLNM

PLNM

Inglés

Portugués

Matemdtica

EMRC

Estudo do Meio

PLNM

PLNM

PLNM

PLNM

Inglés

Estudo do Meio

Inglés

Matemadtica

Portugués

EMRC

PLNM

PLNM

PLNM

PLNM

Ciéncias Naturais

Ed. Fisica (ndo obrigatério)
Ed. Musical

Ed. Tecnoldgica (ndo obrigatério)
Ed. Visual (ndo obrigatdrio)
Histéria e Geografia de Portugal
Inglés

Matemdtica

Portugués

EMRC

Histéria e Geografia de Portugal
Inglés

Portugués

Ciéncias Naturais

Ed. Musical

Ed. Tecnoldgica (ndo obrigatério)
Ed. Visual (ndo obrigatédrio)
Histdria e Geografia de Portugal
Inglés

Matemadtica

Portugués

EMRC

Histéria e Geografia de Portugal
Inglés

Portugués

Ciéncias Naturais

Ed. Fisica (ndo obrigatdrio)
Ed. Visual (ndo obrigatério)
Fisico-Quimica

e ~ Titulo
Plim! Estudo do meio 1.2 ano

PLIM!

PLIM!

0 Girassol - 12 Ano

Bonecos &Ca Nivel Al Alfabetizacdo
Bonecos &Ca Nivel Al Consolidacdo
Bonecos &Ca Nivel Al Iniciagdo
Bonecos &Ca Nivel A2 Iniciagio
PLIM! Estudo do Meio

Plim! Matemadtica 2.2 ano

PLIM! Portugués

0 Tesouro - 22 Ano

Bonecos &Ca Nivel A1 Alfabetizagdo
Bonecos &Ca Nivel Al Consolidagdo
Bonecos &Ca Nivel Al Iniciagdo
Bonecos &Ca Nivel A2 [niciacdo
Easy-peasy English

Missdo Zupi- Portugués

Missdo Zupi- Matematica

Ao Encontro -32 EMRC

Missdo Zupi- Estudo do Meio
Bonecos &Ca Nivel Al Alfabetizagdo
Bonecos &Ca Nivel A1 Consolidagdo
Bonecos &Ca Nivel Al Iniciagdo
Bonecos &Ca Nivel A2 Iniciagao
Caderno de Atividades do Manual Adotado
Alfa 4 - Estudo do Meio

Let's Rock! 4

A Grande Aventura Matemdtica 42 Ano Nova Edigdo
A Grande Aventura L.P. 4.2 ano

A Luz da Vida - 4% ano

Bonecos &Ca Nivel A1 Alfabetizagdo

Bonecos &Ca Nivel A1 Consolidagao

Bonecos &Ca Nivel Al [niciagdo

Bonecos &Ca Nivel A2 Iniciagdo

Cientic 5 - Ciéncias Naturais

Fair Play - Educacdo Fisica 5.2/6.° anos

100% Miuisica - Educagdo Musical 5.2 ano

Arte de Fazer - Educacdo Tecnoldgica 5.2/6.2 anos
Arte de Ver - Educagdo Visual 5.2/6.2 anos

Rumos - Histéria e Geografia de Portugal 5.2 ano
Stand Out 5

Missdo MAT 5 Matemdtica 5%no

Livro aberto - Portugués - 5.2 Ano

Conta Comigo - 52 Ano

Caderno de Atividades do Manual Adotado
Caderno de Atividades do Manual Adotado
Caderno de Atividades do Manual Adotado
Cientic 6 - Ciéncias Naturais

Novo 100% Musica - Educagdo Musical 6.2 ano
Arte de Fazer - Educagio Tecnoldgica 5.2/6.2 anos
Arte de Ver - Educagdo Visual 5.2/6.2 anos

Mdquina do tempo - Histéria e Geografia de Portugal 6.2 ano

Outstanding 6

Novo MAT 6 - Matematica 6.2 ano

Livro aberto - Portugués - 6.¢ Ano

Estou Contigo! - EMRC 62 Ano

Caderno de Atividades do Manual Adotado
Caderno de Atividades do Manual Adotado
Caderno de Atividades do Manual Adotado
GEQCienTIC 7

Fair Play 79/82/92 - Ed.Fisica 3¢ Ciclo

Novo Visual 72/82/92 - Educacao Visual

FQ 7(novo)

978-972-47-5369-0
978-972-47-5367-6
978-972-47-5365-2
978-972-8690-91-5
978-972-0-11081-7
978-972-0-11085-5
978-972-0-11083-1
978-972-0-11087-9
978-972-47-5444-4
978-972-47-5450-5
978-972-47-5443-7
978-972-8690-97-7
978-972-0-11081-7
978-972-0-11085-5
978-972-0-11083-1
978-972-0-11087-9
978-972-0-18154-1
978-972-0-11259-0
978-972-0-13241-3
978-989-8822-45-1
978-972-0-12313-8
978-972-0-11081-7
978-972-0-11085-5
978-972-0-11083-1
978-972-0-11087-9

978-972-0-12307-7
978-972-0-18152-7
978-972-47-4864-1
978-972-47-4795-8
978-972-8690-92-2
978-972-0-11081-7
978-972-0-11085-5
978-972-0-11083-1
978-972-0-11087-9
978-972-0-20689-3
978-972-47-5387-4
978-972-47-5385-0
978-972-47-5479-6
978-972-47-5476-5
978-989-23-3262-8
978-972-0-20266-6
978-972-47-5683-7
978-972-0-20011-2
978-972-8690-86-1

978-972-0-20693-0
978-972-47-5473-4
978-972-47-5479-6
978-972-47-5476-5
978-989-23-3790-6
978-972-0-20233-8
978-972-47-5465-9
978-972-0-20015-0
978-972-8690-90-8

978-972-0-32949-3
978-972-47-5600-4
978-972-0-32524-2
978-989-23-4980-0

¥ : Autor(es)
Lilia Espadinha, Maria Jodo Dimas
Henriqueta Gongalves e Célia Mestre
Paula Melo e Marisa Costa
Lufs Coelho, Luis Natdrio, M2 Jodo Cruz
Eva Pinheiro, Maria Favero, Sonia Nascimento
Eva Pinheiro, Maria Favero
Eva Pinheiro, Maria Favero, S6nia Nascimento
Eva Pinheiro, Maria Favero
Lilia Espadinha, Maria Jodo Dimas
Célia Mestre, Henriqueta Gongalves
Marisa Costa, Paula Melo
Lufs Coelho, Luis Natario, M2 Jodo Cruz
Eva Pinheiro, Maria Favero, Sonia Nascimento
Eva Pinheiro, Maria Favero
Eva Pinheiro, Maria Favero, Sonia Nascimento
Eva Pinheiro, Maria Favero
Claudia Regina Abreu, Vanessa Reis Esteves

Manuais Escolares Adotadoigz

Antoénio Mota, Filipe Cardoso, Nuno B., Nuno M., Nuno P., Susana Teixeira
Antoénio Mota, Filipe Cardoso, Nuno B., Nuno M,, Nuno P.,, Susana Teixeira
Catarina Moura, Jaime Barbosa, José Sousa, Luis Gomes, Maria Assungdo, Maria Cruz.
Anténio Mota, Filipe Cardoso, Nuno B., Nuno M., Nuno P,, Susana Teixeira

Eva Pinheiro, Maria Favero, Sénia Nascimento
Eva Pinheiro, Maria Favero
Eva Pinheiro, Maria Favero, Sénia Nascimento
Eva Pinheiro, Maria Favero

Eva Lima, Nuno Barrigio, Nuno Pedroso, Vitor Rocha
Cldudia Regina Abreu, Vanessa Reis Esteves

Ana Landeiro, Henriqueta Gongalves

Marisa Costa, Paula Melo

Luis Coelho, Lufs Natdrio, M2 Jodo Cruz

Eva Pinheiro, Maria Favero, Sénia Nascimento
Eva Pinheiro, Maria Favero

Eva Pinheiro, Maria Favero, Sonia Nascimento
Eva Pinheiro, Maria Favero

Ana Lemos, Cristina Cibrio, José Salsa, Rui Cunha
Jodo Valente-dos-Santos, Jorge Faria, Rui Pinho
Antdnio Neves, David Amaral, Jorge Domingues

Carla Costa, Isabel Sousa, José M. Mesquita, Pedro M. Passarinho, Rui C. Lobo, T. Langa
Carla Costa, Isabel Sousa, José M. Mesquita, Pedro M. Passarinho, Rui C. Lobo, T. Langa
Anibal Barreiros, Elizabete Botelho, Mendes Moreira, Teresa Rodrigues

Cristina Bento, Romulo Neves, Vanessa Reis Esteves

Carla Faneco, Nuno Valério

Fernanda Costa, Lidia Bom

Elisa Urbano, Ménica Pires, Pedro Ventura, Sérgio Martins

Ana Lemos, Cristina Cibrdo, José Salsa, Rui Cunha
Antdnio Neves, David Amaral, Jorge Domingues

Carla Costa, Isabel Sousa, José M. Mesquita, Pedro M. Passarinho, Rui C. Lobo, T. Lan¢a
Carla Costa, Isabel Sousa, José M. Mesquita, Pedro M. Passarinho, Rui C. Lobo, T. Langa

Lufs Sousa, Luiz Soares, Mavilde Albino

Silvia Pires Viana, Sofia Martinho Pereira, Vanessa Reis Esteves

Elsa Gouveia Durdo, Margarida Baldaque
Fernanda Costa, Lidia Bom
Elisa Urbano, Ménica Pires, Pedro Ventura, Sérgio Martins

José Salsa, Rui Cunha
Jodo Valente-dos-Santos, Jorge Faria, Rui Pinho

Alexandra Lage, Paulo Oliveira Fernandes, Raquel Nery, Suzana Leite

M. Domingas Beleza, M. Neli G. C. Cavaleiro

Editora.

Texto Editores
Texto Editores
Texto Editores
SNEC

Porto Editora
Porto Editora
Porto Editora
Porto Editora
Texto Editores
Texto Editores
Texto Editores
SNEC

Porto Editora
Porto Editora
Porto Editora
Porto Editora
Porto Editora
Porto Editora
Porto Editora
SNEC

Porto Editora
Porto Editora
Porto Editora
Porto Editora
Porto Editora

Porto Editora
Porto Editora
Texto Editores
Texto Editores
SNEC

Porto Editora
Porto Editora
Porto Editora
Porto Editora
Porto Editora
Texto Editores
Texto Editores
Texto Editores
Texto Editores
Asa Editores I1
Porto Editora
Texto Editores
Porto Editora
SNEC

Porto Editora
Texto Editores
Texto Editores
Texto Editores
Asa Editores 1
Porto Editora
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Porto Editora
SNEC

Porto Editora
Texto Editores
Porto Editora
Asa Editores 1
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9.2 ano
9.2 ano
9.2 ano
9.2 ano
9.9 ano
9.2 ano
9.2 ano
9.2 ano
9.2 ano
9.2 ano

Geogratia

Historia

Inglés

Ling. Estrang. Il - Espanhol
Ling. Estrang. II - Francés
Matemdtica

Portugués

Inglés

Ling. Estrang. II - Espanhol
Ciéncias Naturais
Fisico-Quimica

Geografia

Historia

Inglés

Ling. Estrang. Il - Espanhol
Ling. Estrang. Il - Francés
Matematica

Portugués

Tecnologias de Informagio e Comunicagédo (nédo obrigatério)
EMRC

Educagio Visual (ndo obrigatério)
Educagio Fisica (ndo obrigatorio)
Inglés

Ling. Estrang. 1l - Francés
Ciéncias Naturais

Ed. Fisica (ndo obrigatdrio)
Fisico-Quimica

Geografia

Historia

Inglés

Ling. Estrang. Il - Espanhol
Ling. Estrang. II - Francés
Matematica

Portugués

EMRC

Inglés

Ling. Estrang. 11 - Espanhol
Ling. Estrang. II - Francés

Check-in 7 - Geografia

Vamos a Histéria 7

What's Up? 7

Ahora §{ 1 - Espanhol

Voilal 7 - Francés 72 ano

MAT 7 - Matematica 7¢Ano

Livro Aberto 7 -Portugués

Caderno de Atividades do Manual Adotado
Caderno de Atividades do Manual Adotado
ECOCienTIC

FQ8

NOVO Mapa-Mundo 8 - Geografia 8.2 Ano
Vamos a Histéria

What's Up? 8

A Bordo! 8 - Espanhol

Voila! 8- Francés 82 ano

Matemadtica Dindmica 8

Livro Aberto 8

Login 8 - TIC 82

QUEREMOS DESCOBRIR! - 82Ano - EMRC
Novo Visual 72/82/92 - Educagdo Visual

Fair Play 7¢/8%/9¢ - Ed.Fisica 32 Ciclo
Caderno de Atividades do Manual Adotado
Caderno de Atividades do Manual Adotado
Cientic 9 - Ciéncias Naturais

Em movimento 3.2 ciclo

Explora 9 - Fisico-Quimicas

Mapa-mundo 9 - Geografia 9.2 Ano

Novo Viva a Histdria! 9

Upgrade 9 - Inglés 9.2 ano

PasaPalabra 9

A Toi! 9 - Francés 9.2 Ano

DESAFIOS Matematica 9.2 Ano

Dialogos 9 - Portugués

Quero Ser! -EMRC 92 ano

Caderno de Atividades do Manual Adotado
Caderno de Atividades do Manual Adotado
Caderno de Atividades do Manual Adotado

978-989-767-263-7
978-972-0-33001-7
978-972-47-5598-4
978-989-767-291-0
978-972-47-5596-0
978-972-47-5604-2
978-972-0-31729-2

978-972-0-32952-3
978-989-23-5279-4
978-972-47-5675-2
978-972-0-33003-1
978-972-47-5669-1
978-972-0-31367-6
978-972-47-5666-0
978-972-0-32236-4
978-972-0-31732-2
978-989-23-5293-0
978-989-8822-46-8
978-972-0-32524-2
978-972-47-5600-4

978-972-0-32944-8
978-989-23-1906-3
978-972-0-32838-0
978-972-47-5293-8
978-972-0-31399-7
978-989-23-3224-6
978-972-0-31375-1
978-972-47-5296-9
978-989-708-687-8
978-972-0-31721-6
978-972-8690-87-8

Claudia Lobato, Ricardo Pinho, Simone Oliveira

Ana Margarida Caramez, Ana Margarida Maia, Cristina Maia, Jorge Pereira Aratijo

Cristina Costa, Isabel Teixeira, Paula Menezes

Luisa Pacheco, Maria Paula Almeida

Maria Gorete Fernandes

Anabela Matoso, Artur Moura, Claudia Fialho

Fernanda Costa, Lidia Bom, Noémia Jorge, Vera Magalhaes

José Salsa, Rui Cunha

M. Domingas Beleza, M. Neli G. C. Cavaleiro

Arinda Rodrigues

Ana Caramez, Ana Maia, Cristina Maia, Jorge Aratjo
Cristina Costa, Isabel Teixeira, Paula Menezes

Fernando Ruiz Pérez, Lufsa Moreira, Suzana Costa

Maria Gorete Fernandes, Maria Olinda Reis

Catarina Antdo, Luisa Faria, Lufsa Faria

Fernanda Costa, Lidia Bom, Noémia Jorge, Vera Magalhies
Carlos Nunes, Fernanda Ledesma

Isabel Maria dos Santos

Alexandra Lage, Paulo Oliveira Fernandes, Raquel Nery, Suzana Leite
Jodo Valente-dos-Santos, Jorge Faria, Rui Pinho

José Salsa, Rui Cunha

Avelino Azevedo, Licia Régo, Paula Batista

Carlos Bras, Duarte Nuno Janudrio, Eliana do Carmo Correia
Arinda Rodrigues

Claudia Pinto Ribeiro, Cristina Maia, Isabel Afonso

Isabel Filipe, M.2 Adelaide Rabaca, Paula Simoes

Fernando Ruiz Pérez, Luisa Moreira, Suzana Meira

Gorete Fernandes

Manuel Marques, Paula Ferreira

Fernanda Costa, Olga Magalhdes, Vera Magalhdes

Antonio Cordeiro, José Lufs Dias, Fernando Moita, Margarida Portugal

Manuais Escolares Adotados 2022 /2023

Areal Editores Gratuito
Porto Editora Gratuito
Texto Editores Gratuito
Areal Editores Gratuito
Texto Editores Gratuito
Texto Editores Gratuito
Porto Editora Gratuito
Porto Editora Gratuito
Asa Editores 11 Gratuito
Texto Editores Gratuito
Porto Editora Gratuito
Texto Editores Gratuito
Porto Editora Gratuito
Texto Editores Gratuito
Porto Editora Gratuito
Porto Editora Gratuito
Asa Editores 11

SNEC Gratuito
Porto Editora

Texto Editores

Porto Editora Gratuito
Asa Editores 11 Gratuito
Porto Editora Gratuito
Texto Editores Gratuito
Porto Editora Gratuito
Asa Editores I Gratuito
Porto Editora Gratuito
Texto Editores Gratuito
SANTILLANA Gratuito
Porto Editora Gratuito
SNEC Gratuito
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